- 1 -

上海市城市管理行政执法局文件

沪城管执〔2016〕107 号

关于印发《上海市城管执法系统
队列规定（试行）》的通知

各区城管执法局、乡镇人民政府，市局执法总队、市水管处：

现将《上海市城管执法系统队列规定（试行）》印发给

你们，请认真按照执行。

上海市城市管理行政执法局

2016 年 8 月 10 日

- 2 -

上海市城管执法系统队列规定（试行）

第一章 总则

第一条 为加强本市城管执法队伍建设，规范城管执法

人员的队列动作、队列队形和队列指挥，保持整齐划一和严

格正规的队列生活，结合工作实际，制定本规定。

第二条 本规定适用于全市城管执法人员。

第三条 本规定是城管执法人员队列生活的准则和队

列训练的基本依据。全体城管执法人员必须严格执行本规

定，加强队列训练，培养良好的姿态、过硬的作风、严格的

纪律性和协调一致的动作，促进队伍正规化建设。

第四条 市、区城管执法部门和各城管执法中队应当按

照本规定的要求，组织开展队列工作。

第五条 城管执法人员应当遵守下列队列纪律：

（一）坚决执行命令，做到令行禁止；

（二）姿态端正，队容严整，精神振作，严肃认真；

（三）按照规定的位置列队，集中精力听指挥，动作迅

速、准确、协调一致；

（四）保持队列整齐，出列、入列应当报告并经允许。

第二章 队列指挥

- 3 -

第六条 队列指挥的位置应当便于指挥和通视全体。通

常是：停止间，在队列中央前；行进间，纵队时在左侧中央

前，必要时在中央前，横队、并列纵队时在左侧前或者左侧，

必要时在右侧前(右侧)或者左(右)侧后。

第七条 队列指挥通常使用口令。行进间，动令除向左

转走和齐步、正步互换时落在左脚，其他均落在右脚。变换

指挥位置，通常用跑步（５步以内用齐步），进到预定的位

置后，成立正姿势下达口令。纵队行进时，可以在行进间下

达口令。

第八条 下达口令的基本要领如下：

（一）发音部位要正确。下达口令用胸音或者腹音。胸

音多用于下达短促口令；腹音多用于下达带拖音的口令；

（二）掌握好音节。下达口令要有节拍，预令、动令和

微歇有明显的节奏，使队列人员能够听得清晰；

（三）注意音色，音量不要平均分配。下达口令一般起

音要低，由低向高拔音。如：“向右看---齐”，“齐”字发音

要高；

（四）突出主音。下达口令时，把重点字的音量加大。

如：“向后---转”要突出“后”字，“向前×步---走”要突

出数字。

第九条 队列指挥应当遵循下列要求：

（一）指挥位置正确；

- 4 -

（二）姿态端正，精神振作，动作准确；

（三）口令准确、清楚、洪亮；

（四）严格要求，维护队列纪律。

第三章 队列动作

第十条 队列的基本队形为横队、纵队、并列纵队。队

列人员通常按照身高列队，队列人员之间的间隔（两肘之间）

通常约 10 厘米，距离（前一名脚跟至后一名脚尖）约 75 厘

米。需要时，可以调整队列人员之间的间隔和距离。

班（组）日常巡查时，要求两人成行、三人成列、四人

成方。中队的队形分为横队和纵队，需要时，可以成二列横

队或者二路纵队。大（支）队的队形分为横队、纵队、并列

纵队。

第十一条 队列的基本动作如下：

（一）整齐、报数。整齐是使列队人员按照规定的间隔、

距离，保持行、列平齐的一种队列动作。整齐分为向右（左）

看齐和向中看齐。

城管执法人员着装，集中参加会议、训练、执法等活动

前应当先列队，报数清点人数。

（二）立正、稍息。立正是列队人员的基本姿势，是队

列动作的基础，稍息通常为一个科目完成后的调整动作。

- 5 -

城管执法人员在入职宣誓、接受命令、进见领导和向领

导报告、回答领导问话、升降国旗、奏唱国歌等严肃庄重的

时机和场合，均应当立正。

（三）跨立。跨立即跨步站立，主要用于城管执法人员

会操、执勤等场合，跨立可以与立正互换。

（四）停止间转法。分为向左（右）转、向后转。

（五）敬礼、礼毕。分为举手礼、注目礼。

１、举手礼。城管执法人员实施执法行为前，应当向当

事人行举手礼。交接岗时，互相行举手礼。遇到领导视察工

作或者接受督察时，应当主动行举手礼。升国旗时着装列队

的带队人员行举手礼。

２、注目礼。升国旗时，除着装列队的带队人员外，其

余人员应当行注目礼。

（六）行进与立定。行进的基本步法分为齐步、正步和

跑步，辅助步法分为便步、踏步和移步。步法变换，均从左

脚开始。

1、齐步。齐步是行进的常用步法，行进速度每分钟 116

—122 步。

2、正步。正步主要用于分列式和其他礼节性场合，行

进速度每分钟 110—116 步。

3、跑步。跑步主要用于快速行进，行进速度每分钟 170

—180 步。

- 6 -

4、便步。便步用于日常巡查、操练后恢复体力及其他

场合。

5、踏步。踏步用于调整步伐和整齐。

6、移步。移步用于调整队列位置。分为右（左）跨步、

向前或者后退。

（七）整理着装。整理着装通常是列队人员在立正的基

础上进行，必要时可以相互整理。

城管执法人员在上岗执勤前、着装参加各类活动等场合

时，应当整理着装。

（八）脱帽、戴帽。脱帽分为立姿脱帽和坐姿脱帽。立

姿脱帽时，帽取下置于左小臂，帽徽朝前。坐姿脱帽时，帽

取下置于桌（台）面前沿左侧或者膝上（帽顶向上，帽徽朝

前）。

城管执法人员从事执勤、队列训练等室外活动时应当戴

帽，参加室内会议、学习、培训等活动时可以脱帽。

第四章 会操程序

第十二条 会操队伍一般以纵队的形式，采取右进左出

的方式带入和带出。行进中，需要时用“一二三四”（呼号）

等，保持步伐的整齐和振奋士气。

第十三条 会操前，指挥员将队伍带到指定位置后，进

入停止间的指挥位置（面向队伍，在队列中央前，距离队列

- 7 -

5-7 步），依次下达以下口令：

1、稍息、立正；

2、向右看齐、向前看；

3、稍息，整理着装、停；

4、报数；

5、稍息、立正。

第十四条 口令下达完毕，指挥员转体，以齐步或跑步

的形式到距领导 5-7 步前以立正方式站好，进行会操开始前

请示：

1、指挥员（敬礼，领导还礼后方可礼毕）：“××同志，

××(班、中队等)参加队列会操，应到 X 名、实到 X 名，是

否开始，请指示，指挥员×××。”

2、领导：“按计划进行。”

3、指挥员：“是”（“是”说完后敬礼，领导还礼后方可

礼毕）。

第十五条 领导指示后，指挥员转体，以齐步（跑步）

方式回到停止间的指挥位置，开始下达科目，也可直接进行

队列操作。

第十六条 队列操作完毕，指挥员转体，以齐步或跑步

的形式到距领导 5-7 步前以立正方式站好，进行会操结束前

请示：

1、指挥员（敬礼，领导还礼后方可礼毕）：“××同志，

- 8 -

××(班、中队等)规定动作实施完毕，是否带回，请指示。”

2、领导：“带回。”

3、指挥员：“是”（“是”说完之后敬礼，领导还礼后方

可礼毕）。

4、指挥员转体，以齐步（跑步）方式回到停止间的指

挥位置，将队伍带出。

第五章 队列训练

第十七条 城管执法部门（机构）应当建立健全队列训

练制度，有组织、有计划地开展入职训练和日常训练。

入职训练由市城管执法局统一组织，训练时间不少于培

训总课时的 25%。培训结束后，市城管执法局统一组织考核，

考核合格的方可办理《行政执法证》。

日常训练由各城管执法中队自行组织，每月不少于 2次，

每次训练时间不少于 1 小时。日常训练情况纳入城管执法人

员的个人考核。

第十八条 队列日常训练由本市城管执法系统内的中

队干部、军转干部、复员军人等担任队列教官，确保训练效

果。

各区城管执法部门和乡镇人民政府应当支持本市城管

执法系统队列训练师资建设，选派符合条件的人员担任队列

教官，配合市城管执法局开展入职训练等工作。

- 9 -

第十九条 市城管执法局明确将队列训练情况纳入标

准化大队、规范化中队及示范中队的创建考核指标体系。

各区城管执法部门应当定期对城管执法中队的队列训

练工作进行检查考核，每年组织开展集中会操，考核和会操

结果纳入单位年度工作考评。

第六章 附则

第二十条 城管执法人员队列动作要领参照《中国人民

解放军队列条令》的相关规定。

第二十一条 本规定由上海市城市管理行政执法局负

责解释。

第二十二条 本规定自 2016 年 9 月 1 日起施行。

- 10 -

上海市城市管理行政执法局办公室 2016年8月10日印发

（共印 份）